
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

EDITAL Nº 05/2023- DEPE/SCMS

DISPÕE SOBRE A SUBMISSÃO DE
TRABALHOS CIENTÍFICOS PARA
APRESENTAÇÃO NA SEMANA DE
ENFERMAGEM DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SOBRAL- 2023

A Comissão Organizadora do evento, no uso de suas atribuições legais, com base no

Edital Nº 05/2023- DEPE/SCMS, que regulamenta a submissão de trabalhos científicos

para apresentação na Semana de Enfermagem da SCMS 2023, RESOLVE:

I. Divulgar a listagem dos trabalhos aceitos para apresentação, bem como o local e

horário das apresentações que ocorrerão no dia 23 de maio de 2023, conforme o

ANEXO do presente termo.

II. Divulgar o template de apresentação para download, disponível pelo link:

https://docs.google.com/presentation/d/1FEde8KEY1JzikoBFqRC9jV9NlO7yvKbb/edit

?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true É necessário fazer

o download do arquivo para realizar a edição.

Sobral-CE, 12 de maio de 2023.

___________________________________

Kairo Cardoso da Frota

Presidente da Comissão Organizadora da Semana de Enfermagem da SCMS 2023

https://docs.google.com/presentation/d/1FEde8KEY1JzikoBFqRC9jV9NlO7yvKbb/edit?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/1FEde8KEY1JzikoBFqRC9jV9NlO7yvKbb/edit?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true


SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

ANEXO
EDITAL N°05/2023 – DEPE/SCMS

LISTAGEM DOS TRABALHOS ACEITOS PARA APRESENTAÇÃO

Título Autores Modalidade Área Temática Situação Local e horário de
apresentação

RELATO DE EXPERIÊNCIA
COMO BOLSISTA DA

ORGANIZAÇÃO DE PROCURA
DE ÓRGÃOS EM SOBRAL

CEARÁ

Dayane Gomes dos Santos
Alves,Antonia Cristiane Ferreira Torres

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
em Organização de Procura de
Órgãos: implicações para a
segurança do paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 14h

O IMPACTO POSITIVO DA
IMPLEMENTAÇÃO DE UMA

COMISSÃO DE LESÃO DE PELE
NO HOSPITAL

Cíntia Ramos Teixeira,Dágila Vidal da
Silva,Ana Jéssyca Campos

Sousa,Francisca Maria Ranielle
Albuquerque Beco,Adna Vasconcelos

Fonteles,Helanio Arruda
Carmo,Francisco Aristides Costa

Siqueira

Resumo Simples Inovação no Cuidado Clínico de
Enfermagem: implicações para a

segurança do paciente

Aprovado Sala 4 do Depe às 14h

CASA DA GESTANTE
CUIDADOS DE ENFERMAGEM
EM UM HOSPITAL ESCOLA DA
ZONA NORTE DO ESTADO

CEARÁ

Francisca Ariadina Anário Dos
Santos,Josiane da Silva Gomes,Jonatan

Deyson do Nascimento de
Sousa,FRANCISCA EMANUELLE

SALES EUGENIO
BEZERRA,Emanuelle Lopes Rego

Nunes,Michele Prudêncio Shinkai,Stela
Lopes Soares

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 5 do Depe às 14h

SEGURANÇA DO PACIENTE EM
UNIDADE DE TERAPIA
INTENSIVA NEONATAL:
ADESÃO DA EQUIPE DE

ENFERMAGEM

PRISCILA MARA COELHO
MARQUES,Karine Sales Braga
Alves,Maria Mariane Teodosio do
Nascimento,RENIDES BRASIL DE

LIMA,Alessandra Almeida
Aguiar,Dádimo Sweden Passos

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

Rodrigues Damasceno,Vanessa
Cavalcante Colares De Freitas

TRANSPORTE NEONATAL COM
FOCO NA SEGURANÇA DO

PACIENTE

Karine Sales Braga Alves,PRISCILA
MARA COELHO MARQUES,Maria

Mariane do Nascimento
Teodosio,Vanessa Cavalcante Colares

De Freitas,Raimunda Clemilda
Rodrigues Pereira,RENIDES BRASIL

DE LIMA

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 14h

EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE
O USO DE MEDICAMENTOS DE

ALTA VIGILÂNCIA

Conceição De Maria Farias
Sousa,Rayane Brena Couto

Nascimento,INGRID OHANA DE
AGUIAR OLIVEIRA,Antônia Bruna
Ferreira Braga,Silvana Vasconcelos de
Souza Gomes,Emanuella Macêdo Silva

Resumo
Expandido

Tecnologias Educativas no
Cuidado Clínico de Enfermagem

ao paciente hospitalizado:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 8h

RELATO DE EXPERIÊNCIA DA
IMPLANTAÇÃO DA

FERRAMENTA “PDCA” NA
INCIDÊNCIA DE LESÃO POR

PRESSÃO INTRA-HOSPITALAR.

Ester Lopes,Maria Luisa Damasceno
SIlva,Anna Carolyne Vasconcelos

Menezes,Maria da Conceição Nunes da
Silva

Resumo
Expandido

Tecnologias Educativas no
Cuidado Clínico de Enfermagem

ao paciente hospitalizado:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 8h

MÉTODO CANGURU: ALTA
SEGURA DO RECÉM-NASCIDO

Karine Sales Braga Alves,PRISCILA
MARA COELHO MARQUES,Vanessa
Cavalcante Colares De Freitas,João
Victor de Lima Machado,IRISLANE
DA SILVA OLIVEIRA,Emanuelle

Lopes Rego Nunes,RENIDES BRASIL
DE LIMA

Resumo Simples Tecnologias Educativas no
Cuidado Clínico de Enfermagem

ao paciente hospitalizado:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 4 do Depe às 14h

ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO
RESIDENTE FRENTE AO

PACIENTE EM
PÓS-OPERATÓRIO DE

Yandra Kelline Brandão
Braga,Francisco De Assis Fernandes
Paiva,Maria Andressa Gomes De
Lima,Samuel de Sousa Oliveira

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente Cirúrgico:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 4 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

REVASCULARIZAÇÃO DO
MIOCÁRDIO

INTRINSECIDADE DA
SEGURANÇA DO PACIENTE

COM O PROCESSO DE
INSERÇÃO DO ENFERMEIRO

NO SERVIÇO DE
RADIOTERAPIA

Uilma Silva Sousa,Francisca Aila
Farias,Francisca Lima de
Menezes,FERNANDO DO

NASCIMENTO CAETANO FILHO

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
à Pessoa com Câncer: implicações

para a segurança do paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h

EVENTOS ADVERSOS NO
CUIDADO AO PACIENTE
CRÍTICO: ATUAÇÃO DO

ENFERMEIRO

Rubens Diniz Costa,Ana Nicivania
Firmo,Estéfane Gomes da Costa,Irlane

Portela Silva,Ana Haysa Araújo
Magalhães,Antônio Helton Cavalcante

Lima Junior

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 14h

SEMINÁRIO PROFISSIONAL EM
ENFERMAGEM: CAPACITAÇÃO

E ATUALIZAÇÃO PARA
FUTUROS ENFERMEIROS

Cíntia Ramos Teixeira,Maria Michelle
Bispo Cavalcante,Hermínia Maria

Sousa Da Ponte

Resumo
Expandido

Tecnologias Educativas no
Cuidado Clínico de Enfermagem

ao paciente hospitalizado:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 8h

A IMPORTÂNCIA DA CENTRAL
DE MATERIAL E

ESTERILIZAÇÃO NA
SEGURANÇA DO PACIENTE

Luciane Oliveira,Ana Eliselma Furtado
Silva,Kélvia Maria Tomais de

Souza,Antonia Daionara Souza dos
Santos,Mirvana Maria Linhares

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente Cirúrgico:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h

ROTINAS DO CUIDADO DE
ENFERMAGEM NA CENTRAL

DE MATERIAL E
ESTERILIZAÇÃO PARA

SEGURANÇA DO PACIENTE

Luciane Oliveira,Ana Eliselma Furtado
Silva,Kélvia Maria Tomais de

Souza,Antonia Daionara Souza dos
Santos,Mirvana Maria Linhares

Resumo
Expandido

Gerenciamento de risco
hospitalar: implicações para o
cuidado clínico de enfermagem

Aprovado Sala 3 do Depe às 8h

FERRAMENTA DE
CLASSIFICAÇÃO DE

AGENDAMENTO DE EXAMES À

Uilma Silva Sousa,BRUNA LENA
CARNEIRO,FRANCISCA AILA DE

FARIAS,Francisca Lima de

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
à Pessoa com Câncer: implicações

para a segurança do paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

PESSOA COM CÂNCER:
CRIAÇÃO DO SISTEMA ARE

Menezes,FERNANDO DO
NASCIMENTO CAETANO FILHO

EVENTOS ADVERSOS
NOTIFICADOS EM UNIDADES

DE TERAPIA INTENSIVA
NEONATAL: IMPLICAÇÕES
PARA A SEGURANÇA DO

PACIENTE

Otávio Welley De Araújo,Maria
Santana Do Nascimento,Sabrina Lopes
Bandeira,Gessica Lima Da Silva,Ana

Joyce Cajazeiras,Juliana Farias
Cajazeiras,CHEILA PORFÍRIO DA

COSTA

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 14h

AÇÃO EDUCATIVA SOBRE AS
METAS DE SEGURANÇA DO
PACIENTE COM FOCO NO
AMBIENTE NEONATAL

Maria Mariane do Nascimento
Teodosio,Karine Sales Braga

Alves,PRISCILA MARA COELHO
MARQUES,Raimunda Clemilda

Rodrigues Pereira,RENIDES BRASIL
DE LIMA,Vanessa Cavalcante Colares

De Freitas

Resumo Simples Inovação no Cuidado Clínico de
Enfermagem: implicações para a

segurança do paciente

Aprovado Sala 4 do Depe às 14h

GESTÃO EM ENFERMAGEM:
DESAFIOS E IMPLICAÇÕES
RELACIONADAS AO PARTO

NORMAL

FRANCISCA EMANUELLE SALES
EUGENIO BEZERRA,Francisca

Ariadina Anário Dos Santos,Emanuelle
Lopes Rego Nunes,Karine Sales Braga
Alves,Josiane da Silva Gomes,Stela

Lopes Soares

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 5 do Depe às 14h

DOENÇA RENAL CRÔNICA EM
PACIENTE CRÍTICO: VISANDO

UM CUIDADO SEGURO

Raimunda Clemilda Rodrigues
Pereira,RENIDES BRASIL DE
LIMA,Mara Wanessa Lima e

Silva,Luziana De Paiva Carneiro,Maria
Mariane do Nascimento

Teodosio,Camila Lira De Maria,Karine
Sales Braga Alves

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
em Nefrologia: implicações para a

segurança do paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 14h

SISTEMATIZAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA DE

ENFERMAGEM EM PACIENTE

Raimunda Clemilda Rodrigues
Pereira,RENIDES BRASIL DE

LIMA,Josiane da Silva Gomes,Luziana

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
em Neurologia: implicações para

a segurança do paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

ACOMETIDO POR ACIDENTE
VASCULAR ENCEFÁLICO:

CUIDADO SEGURO

De Paiva Carneiro,Maria Mariane do
Nascimento Teodosio,Camila Lira De
Maria,Karine Sales Braga Alves

CUIDADO DE ENFERMAGEM
CATETERISMO VENOSO

NEONATAL: EXPERIÊNCIA DE
ENFERMEIROS RESIDENTES

EM NEONATOLOGIA

Francisco Kelton Pereira
Neves,Raimunda Leandra Braz da

Silva,Yan de Lima Borges,ANTONIA
DE MARIA MILENA BEZERRA DE
MENEZES,FRANCISCO KELTON

PEREIRA NEVES,Vanessa Cavalcante
Colares De Freitas

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 14h

METAS INTERNACIONAIS DE
SEGURANÇA DO PACIENTE NA

UNIDADE DE TERAPIA
INTENSIVA: REVISÃO DE

LITERATURA

Francisco De Assis Fernandes
Paiva,Maria Andressa Gomes De
Lima,Yandra Kelline Brandão
Braga,Maria Santana Do

Nascimento,Samuel de Sousa Oliveira

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 14h

Insuficiência cardíaca em unidade
de terapis intensiva: Vivências

enquanto bolsista de enfermagem

Robert De Souza Lima,Ana Jessyca
Campos Sousa, João Breno Cavalcante

Costa

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 14h

DIAGNÓSTICOS E
INTERVENÇÕES DE
ENFERMAGEM AO

RECÉM-NASCIDO COM
ENTEROCOLITE NECROSANTE:

CUIDADO SEGURO

RENIDES BRASIL DE LIMA,Camila
Lira De Maria,Thalia Bomfim
Viana,Karine Sales Braga Alves

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 14h

O USO DO CPAP BOLHAS
COMO FORMA DE EVITAR A
INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL:

SOB A PERSPECTIVA DA
SEGURANÇA DO PACIENTE

RENIDES BRASIL DE LIMA,Camila
Lira De Maria,Thalia Bomfim

Viana,Raimunda Clemilda Rodrigues
Pereira,Karine Sales Braga Alves

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

DOAÇÃO DE ORGÃOS E SEUS
ENTRAVES SEGUNDO

FAMILIARES

Diego Ferreira Do
Nascimento,BRENA LARYELLE

DAMASCENO ALENCAR
BRAGA,Francisco Abraão de Oliveira

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
em Organização de Procura de
Órgãos: implicações para a
segurança do paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 8h

NORMAS E CUIDADOS AO
COVID-19 NA DOAÇÃO DE
ÓRGÃOS: UM RELATO DE

EXPERIÊNCIA

Maria Luisa Damasceno SIlva,Anna
Carolyne Vasconcelos Menezes,Ester

Lopes

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
em Organização de Procura de
Órgãos: implicações para a
segurança do paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 14h

SEGURANÇA DO PACIENTE
NEONATAL X CUIDADO
MULTIPROFISSIONAL:
REVISÃO INTEGRATIVA

Vanessa Cavalcante Colares De
Freitas,ANTONIA SIOMARA

RODRIGUES SILVA,Karine Sales
Braga Alves,Maria Mariane do
Nascimento Teodosio,PRISCILA

MARA COELHO MARQUES,Samia
Vasconcelos Marques Leite,Amanda

Cavalcante Colares

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 14h

COMUNICAÇÃO EFETIVA: A
EXPERIÊNCIA DO ROUND
MULTIPROFISSIONAL NO

CUIDADO A PACIENTES COM
DOENÇA CARDIOVASCULAR

Raimunda Leandra Braz da
Silva,Francisco Kelton Pereira
Neves,Yan de Lima Borges,Anna

Larissa Moraes Mesquita

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 14h

CUIDADOS DE ENFERMAGEM
FRENTE AO PERFIL DE

PACIENTES ACOMETIDOS POR
ACIDENTE VASCULAR

ENCEFÁLICO

Raimunda Leandra Braz da
Silva,Francisco Kelton Pereira

Neves,Anna Larissa Moraes Mesquita

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Adulto Hospitalizado:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h

CUIDADOS PALIATIVOS NA
MANUTENÇÃO DO CICLO

VITAL E SUAS
POTENCIALIDADES E

LIMITAÇÕES NA PRÁTICA

Maria Tereza Frota de Paula
Pessoa,Daniela LÍGIA RIBEIRO
BARROS,Francisco Diai Sousa Do
Nascimento,Georgia Fontenele A. de
Vasconcelos,Jade Maria Albuquerque

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

CLÍNICA de Oliveira

ACIDENTES OFÍDICOS NO
ESTADO DO CEARÁ:

NOTIFICAÇÕES REGISTRADAS
NO DE 2022

Isadora Ibiapina Fernandes,Mauro
Vinicius Dutra Girão

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 14h

IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE
NA NEONATOLOGIA: RELATO

DE EXPERIÊNCIA

Samia Vasconcelos Marques
Leite,FRANCIANA GABAGLIA DA
SILVA,Hérika Cybele Souza Lima
Lopes,RENIDES BRASIL DE

LIMA,Vanessa Cavalcante Colares De
Freitas,Amanda Cavalcante Colares

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 14h

CUIDADO DE ENFERMAGEM
AO BINÔMIO MÃE E FILHO: UM

RELATO DE EXPERIÊNCIA

Glória Cibele Bezerra Siqueira,Antônia
Ariane Braga Almeida,Ana Alice

Batista Rodrigues,Maria Valderlanya
de Vasconcelos Frota,Laisse Carlos De
Mesquita,Antonia Janaina Lira dos
Santos,Maria Adelane Monteiro da

Silva

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 5 do Depe às 14h

IMPORTÂNCIA DA
HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS
NAS UNIDADES DE TERAPIA
INTENSIVA NEONATAIS:
RELATO DE EXPERIÊNCIA

Samia Vasconcelos Marques
Leite,FRANCIANA GABAGLIA DA
SILVA,Hérika Cybele Souza Lima
Lopes,RENIDES BRASIL DE

LIMA,Vanessa Cavalcante Colares De
Freitas,Amanda Cavalcante Colares

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 14h

EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE
FLEBITES EM ACESSO

VENOSOS PERIFÉRICOS DE
PACIENTES EM UM HOSPITAL

ESCOLA

INGRID OHANA DE AGUIAR
OLIVEIRA,Conceição De Maria Farias

Sousa,Rayane Brena Couto
Nascimento,Antônia Bruna Ferreira
Braga,Silvana Vasconcelos de Souza
Gomes,Emanuella Macêdo Silva

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Adulto Hospitalizado:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 5 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

PROCESSO DE ENFERMAGEM E
REGISTRO DE ENFERMAGEM:

IMPLICAÇÕES PARA A
MANUTENÇÃO DA

SEGURANÇA DO PACIENTE

José Janailson Hipólito,José Leandro
do Nascimento,Ana Beatriz Nunes
Martins,Milena Lino Barros,Ynara

Oliveira Da Silva,Saulo Barreto Cunha
dos Santos,Jade Maria Albuquerque de

Oliveira

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Adulto Hospitalizado:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h

A ENFERMAGEM COMO
PROTAGONISTA EM CUIDADOS

CLÍNICOS AO PACIENTE
CIRÚRGICO

Antônia Ariane Braga Almeida,Glória
Cibele Bezerra Siqueira,Ana Alice
Batista Rodrigues,Antonia Tainá
Bezerra Castro,Laisse Carlos De
Mesquita,Amanda de Vasconcelos

Dias,Maria Adelane Monteiro da Silva

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente Cirúrgico:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 4 do Depe às 14h

RELEVÂNCIA DO
CUMPRIMENTO DOS

PROTOCOLOS DE SEGURANÇA
DO PACIENTE NO SETOR DE

EMERGÊNCIA

Amanda Oliveira Auzier,Francisco
douglas Canafistula De souza,Aline

Sousa Pereira,Francisco José
Magalhães Brandão,Elisane Alves do

Nascimento

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Adulto Hospitalizado:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h

ESTRATÉGIAS PARA REDUÇÃO
DE ERROS DE MEDICAÇÃO

NOS AMBIENTES DE
CUIDADOS EM SAÚDE: UM
OLHAR PARA A SEGURANÇA

DO PACIENTE

Maria Santana Do Nascimento,Gessica
Lima Da Silva,Sabrina Lopes

Bandeira,Francisco De Assis Fernandes
Paiva,Juliana Farias

Cajazeiras,CHEILA PORFÍRIO DA
COSTA,KATIA LUCIA MARIANO

Resumo Simples Inovação no Cuidado Clínico de
Enfermagem: implicações para a

segurança do paciente

Aprovado Sala 4 do Depe às 14h

IMPLICAÇÕES ACERCA DOS
CUIDADOS DE ENFERMAGEM
APLICADOS À SEGURANÇA DO

PACIENTE
POLITRAUMATIZADO: UMA
REVISÃO INTEGRATIVA

Elisane Alves do Nascimento,Amanda
Oliveira Auzier,Francisco José

Magalhães Brandão

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 8h

CUIDADOS DE ENFERMAGEM
À PUÉRPERA COM SÍTIO

Glória Cibele Bezerra Siqueira,Antônia
Ariane Braga Almeida,Ana Alice

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

Aprovado Sala 5 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

CIRÚRGICO INFECTADO: UM
RELATO DE EXPERIÊNCIA

Batista Rodrigues,Maria Valderlanya
de Vasconcelos Frota,Laisse Carlos De
Mesquita,Maria Jailane Alves De
Sousa,Maria Adelane Monteiro da

Silva

implicações para a segurança do
paciente

CUIDADOS AOS PACIENTES EM
SETOR DE EMERGÊNCIA E A
SEGURANÇA DO PACIENTE:

CONTRIBUIÇÃO DOS
INTERNOS DE ENFERMAGEM

Amanda Oliveira Auzier,Ravena Petra
Mororó Ziesemer,Aline Sousa
Pereira,Elisane Alves do

Nascimento,Francisco douglas
Canafistula De souza,Caio San
Rodrigues,Iane Ximenes Teixeira

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Adulto Hospitalizado:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h

CUIDADO DE ENFERMAGEM
NA INFECÇÃO PUERPERAL:
UMA REVISÃO INTEGRATIVA

Ana Alice Batista Rodrigues,Maria
Júlia Alexandrino Oliveira,Glória
Cibele Bezerra Siqueira,Antônia

Ariane Braga Almeida,Laisse Carlos
De Mesquita,Maria Adelane Monteiro

da Silva

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 5 do Depe às 14h

TRIAGEM ONCOLOGICA:
PROJETO APLICADO

CONQUISTANDO O NÃO
MENSURADO

FRANCISCA Aila fArias,Bruna Lena
Carneiro,Uilma da Silva

Sousa,Fernando do Nascimento
Caetano Filho,Francisca Lima de

Menezes

Resumo
Expandido

Inovação no Cuidado Clínico de
Enfermagem: implicações para a

segurança do paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 8h

COMPLICAÇÕES PUERPERAIS
ASSOCIADAS AO PARTO

CESÁREA SEM INDICAÇÃO
CLÍNICA: UMA REVISÃO DE

LITERATURA

Laisse Carlos De Mesquita,Glória
Cibele Bezerra Siqueira,Antônia
Ariane Braga Almeida,Ana Alice
Batista Rodrigues,Antonia Tainá
Bezerra Castro,Maria Adelane

Monteiro da Silva

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 5 do Depe às 14h

A ATUAÇÃO DA EQUIPE DE
ENFERMAGEM FRENTE A

ENTREVISTA PARA DOAÇÃO

Dâmarys de Paula Lima Braga,Kailane
Silva Prado,Etelvina Sampaio

Melo,Fernanda Andréia Vasconcelos

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
em Organização de Procura de
Órgãos: implicações para a

Aprovado Sala 2 do Depe às 8h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

DE ÓRGÃOS Solon segurança do paciente

PRÁTICA SEGURA PARA O
PARTO NO CONCEITO DE UM
PROTOCOLO ASSISTENCIAL

DE ENFERMAGEM

Ravena Petra Mororó Ziesemer,Geane
Sales Bezerra,Ana Letícia Ferreira
Santos,Aline Sousa Pereira,Maria

Eliane de Paula Albuquerque,Francisca
Joelma de Araújo Cruz,Maria Adelane

Monteiro da Silva

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 8h

CENTRAL DE MATERIAL E
ESTERILIZAÇÃO E AS

FERRAMENTAS UTILIZADAS
PARA CONTROLE DE ORTESES,

PRÓTESES E MATERIAIS
ESPECIAIS

Antonia Daionara Souza Dos
Santos,Luciane Oliveira,Mirvana Maria

Linhares,Brena Kessia Pereira De
Sousa,Kelle Maria Tomais

Parente,Kélvia Maria Tomais de Souza

Resumo
Expandido

Gerenciamento de risco
hospitalar: implicações para o
cuidado clínico de enfermagem

Aprovado Sala 3 do Depe às 8h

ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM À PUÉRPERA
COM SÍTIO INFECCIOSO EM

PARTO CESÁREO

Ravena Petra Mororó Ziesemer,Caio
San Rodrigues,Maria Eliane de Paula
Albuquerque,Aline Sousa Pereira,Ana

Letícia Ferreira Santos,Amanda
Oliveira Auzier,Geane Sales Bezerra

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente Cirúrgico:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 8h

CRIAÇÃO DE UMA CARTILHA
EDUCATIVA PARA CUIDADOS

PALIATIVOS EM UMA
UNIDADE DE TERAPIA
INTENSIVA NEONATAL

MARIA ELIANE DE PAULO
ALBUQUERQUE,Geane Sales
Bezerra,Ravena Petra Mororó
Ziesemer,Ana Letícia Ferreira
Santos,Maria Eliane de Paula

Albuquerque,FRANCISCA JOELMA
DE ARAÚJO CRUZ,Maria Adelane

Monteiro da Silva

Resumo
Expandido

Tecnologias Educativas no
Cuidado Clínico de Enfermagem

ao paciente hospitalizado:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 8h

PROMOÇÃO DA SEGURANÇA
DO PACIENTE ONCOLÓGICO
ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO

PERMANENTE

Saulo Barreto Cunha dos
Santos,Eveline Machado De Aguiar
Barbosa,Fabiara Lima Parente,Raiara

Aguiar Silva,FERNANDO DO
NASCIMENTO CAETANO

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
à Pessoa com Câncer: implicações

para a segurança do paciente

Aprovado Sala 1 do Depe às 14h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

FILHO,Mirvana Maria Linhares

BIOSSEGURANÇA NA COLETA
DE EXAMES REALIZADA POR

PROFISSIONAIS DA
ENFERMAGEM

Maria Carolina Mendes
Rodrigues,Francisco de Assis Lúcio

dos Santos Júnior,Ivna Gomes
Fernandes,João Paulo da Silva,Simone
Keila Ribeiro da Silva,Saulo Barreto

Cunha dos Santos

Resumo Simples Gerenciamento de risco
hospitalar: implicações para o
cuidado clínico de enfermagem

Aprovado Sala 4 do Depe às 14h

MÉTODO CANGURU NO
CUIDADO AO PREMATURO

HOSPITALIZADO: REVISÃO DE
LITERATURA

Celiane Barboza Da Silva,Francisca
Juliana Rocha Torres,Saulo Barreto

Cunha dos Santos

Resumo Simples Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Recém-Nascido Hospitalizado
ou à Criança Hospitalizada:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 14h

SEGURANÇA DO PACIENTE EM
VENTILAÇÃO MECÂNICA:

CUIDADOS DE ENFERMAGEM
A PNEUMONIAS ASSOCIADAS

Caio San Rodrigues,ERIK JOHNNY
TEIXEIRA ALVES,Ravena Petra
Mororó Ziesemer,Amanda Oliveira

Auzier,Wendel Fernandes De
Araújo,José Augusto Da Cunha

Gomes,Jade Maria Albuquerque De
Oliveira

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
ao Paciente em Estado Crítico:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 8h

“CUIDADO PARA NÃO CAIR
NESSA”: UTILIZAÇÃO DE

ÁLBUM SERIADO NO CUIDADO
AO PACIENTE HOSPITALIZADO

Mágila Maria Feijão da Costa,Lana
Maria Fernandes De Sousa,Francisco
Willian Melo de Sousa,Francisco
Eduardo Silva de Oliveira,Elane

Conceição Silva,Paulo Almeida,Tiago
Sousa de Melo

Resumo
Expandido

Tecnologias Educativas no
Cuidado Clínico de Enfermagem

ao paciente hospitalizado:
implicações para a segurança do

paciente

Aprovado Sala 3 do Depe às 8h

PERCEPÇÕES DE
PROFISSIONAIS DE SAÚDE
SOBRE O PROTOCOLO DE
SEPSE UTILIZADO NA

MATERNIDADE

MARIA ELIANE DE PAULO
ALBUQUERQUE,Ravena Petra

Mororó Ziesemer,Tâmila Yasmim Lima
Ferreira,Larisse Kelly Silva

Barros,Geane Sales
Bezerra,FRANCISCA JOELMA DE

Resumo
Expandido

Cuidado Clínico de Enfermagem
na Gravidez e no Puerpério:

implicações para a segurança do
paciente

Aprovado Sala 2 do Depe às 8h



SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

FILIADA À CONFEDERAÇÃO DAS MISERICÓRDIAS DO BRASIL

ARAÚJO CRUZ


